e de aluno do Curso de Formação de Oficiais da Reserva do IME (CFOR/IME), consoante o
previsto no art. 19, II, da Lei nº 6880, de 9 de dezembro de 1980, e recebe fardamento,
alimentação, assistência médica, dentária, psicológica, alojamento e soldo inicial de R$
1.334,00 (mil trezentos e trinta e quatro reais), podendo vir a receber promoções com os
correspondentes novos proventos de acordo com a legislação em vigor, em particular a Lei do
QEM (Lei nº 7.660, de 10 de maio de 1988) e seu Regulamento (R-43, Decreto nº 96.304, de 12
de julho de 1988).

[...]

de acordo com as orientações estabelecidas no edital e entregar os seguintes documentos:
I - documento original de identidade válido, com foto;
II - fotografia facial, colorida, sem data e com fundo branco, de tamanho 5x7 cm

(cinco por sete centímetros), tirada nos últimos 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; e
Art. 104. Deverão se submeter ao PH todo candidato convocado pelo IME que,

no ato da inscrição, se autodeclarou preto ou pardo, independentemente de ter obtido
nota suficiente para aprovação na ampla concorrência e que tenha optado pelas vagas

[...]

Testes - Padrão de Aptidão Física Inicial (sexo: Masculino)
b. Candidatas (sexo Feminino)

. .PRIMEIRO DIA .SEGUNDO DIA

. .CORRIDA LIVRE DE 12 (DOZE) MINUTOS
(Distância em metros)

.ABDOMINAL
SUPRA

(Repetições) (a)

.FLEXÃO DE BRAÇOS SOBRE O SOLO

(Repetições) (b)

. .1.850 m (mil e oitocentos e cinquenta metros) .27 (vinte e sete) .10 (dez)

Tabela 2: Testes - Padrão de Aptidão Física Inicial (sexo: Feminino)
Legenda das Tabelas 1 e 2:
(a) Tempo limite = três minutos; e
(b) Sem o apoio dos joelhos no solo e sem limite de tempo.
5. O militar da ativa do Exército Brasileiro que tiver satisfeito o Padrão Básico de

[...]

§ 2º Ao ingressar no primeiro ano do IME, o(a) candidato adquire a condição de
militar e de aluno do Curso de Formação de Oficiais da Reserva do IME (CFOR/IME), e
recebe fardamento, alimentação, assistência médica, dentária, psicológica, alojamento e
soldo inicial de R$ 1.334,00 (mil trezentos e trinta e quatro reais), atinente a essa
graduação, no período de um ano letivo, em termos atuais conforme previsto na legislação
em vigor e apenas durante o CFOR/IME.

§ 3º Ao término do 1º ano, o aluno será declarado aspirante-a-oficial da
Reserva do Quadro de Material Bélico.